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Úvod

Rozbor použitých pramenů a literatury

Geografické sousedství ve středu Evropy a sdílená příslušnost

obou oblastí do svazku Svaté říše římské předurčily, že

interakce mezi bavorskýml a českým regionem budou časté a

pestré. Pro účely této práce ponechám stranou styky obchodní,

duchovní a kulturní a zaměřím se především na interakce

politické v době pozdního středověku a začínajícího novověku.

Nebudu se zde také zapývat bavorským régionem jako celkem (což

by i se zmiňovaným časovým vymezením představovalo mamutí

práci), ale s výjimkou úvodního všeobecného pojednání o

vztazích mezi českými a bavorskými panovnickými rody v době

vrcholného a pozdního středověku - se omezím na zdejší državy

bavorské větve rodu Wittelsbachů, s důrazem na mnichovskou

linii této dynastie. 2

1 Pod názvem Bavorsko je v celé této práci myšleno "Altbayem" tj. oblast dnešních správních celků Ober- a
Niederbayem a Horní Falce. Zbývající dva velké historické regiony, které jsou dnes součástí spolkové země
Bavorsko, tj. Švábsko a Franky, tu jsou důsledně označovány těmito jmény. Je-li pojmu Bavorsko použito
jako názvu historického státního celku a nikoli regionu ve své celistvosti (tj. včetně říšských měst, biskupství
a jiných církevních institucí podléhajících bezprostředně římskému králi), supluje toto jméno označení
"bavorské vévodstvf' (pojímané i přes momentální rozdělení jako jeden celek). Pro tzv. Teilherzogtiimer
(tedy dílčí bavorská vévodství vzniklá dělením roku 1392/, resp. v případě "Štrubinské zemičky" předchozím
velkým dělením po smrti císaře Ludvíka Bavora uskutečněném 1349/1353) zde bez výjimky používám názvů
Bavorsko-Mnichov, Bavorsko-Landshut, Bavorsko-Straubing a Bavorsko-lngolstadt.

2 K bavorským Wittelsbachům nejpodrobněji přehledové práce Spindlerovy a Riezlerovy (pro námi dané
období především Tbeodor STRAUB, Bayern im Zeichen der Teilungen und Teilherzogtumer (1347-1450).
in: Andreas KRAUS (ed.), Handbuch der bayerischen Geschichte, begrtindet von Max Spindler, Band 2: Das
alte Bayem. Der Territorialstaat vom Ausgang des 12. Jahrhunderts bis zum Ausgang des 18. Jahrhunderts,
Miinchen 1988; Andreas KRAUS, Sammlung der Krtifte und Aufschwung (1450-1508), tamtéž; Heinrich
LUTZ - Walter ZIEGLER, Das konfessionelle Zeitalter. Erster Teil: Die Herzoge Wilhelm 1V. und Albrecht
v., tamtéž; Sigmund vonRIEZLER, Geschichte Baierns -Band 3 (1347-1508) a Band 4 (1508-1597), reprint
Aalen 1964, dále potom soubory životopisných statí, zaměřených ale jen na nejvýraznější osobnosti rodu­
příkladem budiž Alois SCHMIDT - Katharina WEIGAND (ecl), Die Herrscher Bayerns, Miinchen 2001-
nebo aktuálně jistě nejlepší přehledová biografie (obsahující souhrn krátkých životopisných medailonků
všech vládnoucích Wittelsbachů) z pera mnichovského profesora Hanse Ralla. Hans RALL - Marga RALL,
Die Wittelsbacher in Lebensbildern (Aktualisierte Taschenbuchausgabe), MOnchen 2005. Velmi zajímavé
porovnání legitimity tří králotvomých dynastií vrcholného a pozdního středověku u Evemarie CLEMENS,
Luxemburg-Bohmen, Witte/sbach-Bayern, Habsburg-Osterreich und ihre genea/ogischen Mythen im
Verg/eich, Trier 2001.

- 1 -

Vlastním centrem předkládané práce budou kandidatury

mnichovských vévodů Albrechta III. (1438-1460), Viléma IV.

(1508-1550) a Ludvíka X. (1514-1545) na českou královskou

hodnost, analýza motivů těchto kandidatur a rozbor důvodů

jejich neúspěchů.

Než ale přistoupím k této části mé práce, chtěla bych krátce

nastínit situaci pramenné a literární základny použité při

zpracování textu. Bohužel musím hned zde na začátku

zkonstatovat, že česko-bavorským vztahům ve středověku (a

nejen v něm) byla až doposud v historickém bádání věnována jen

malá pozornost. 3

Dvě světlé výj imky posledních let tvoří výzkum zaměřený na

hornofalckou oblast (a další česká zahraniční léna a majetky

v jihoněmeckém regionu) v době vlády Karla IV. 4 a v posledních

letech narůstající zájem o obchodní styky obou regionů

(zaměřující se primárně na jednotlivé komodity obchodované či

5
distribuované v česko-bavorském pohraničí). Dodnes se kromě

toho přinejmenším dílčí pozornosti těší také vliv husitských

3 Tento neutěšený stav by měl být v blízké budoucnosti alespoň zčásti napraven v souvislosti s připravovanou
bavorskou zemskou výstavou věnovanou právě česko-bavorským vztahům (Bayerische Landesausstellung
Bayern-Bohmen). Plánovaná je na červen až říjen roku 2007 a uskutečnit by se měla v městečku Zwiesel v
Bavorském lese, které je jednou za stanic tzv. GlasstraBe. Podrobněji k cílům a obsahu výstavy webová
stránka: http://www.hdbg.delboehmenl. Srov. ale např. také KarI BOSL, Dějinné kontakty Bavorska a Čech
ve středověku. in: Střední Evropa 8/29, 1993.

4 Z četných prací profesorky Bobkové jmenujeme alespoň Lenka BOBKOVÁ Soupis českých držav v Horní
Falci a ve Francích za vlády Karla IV. in: SAP 30, 1980; Lenka BOBKOVÁ, Územní politika prvních
Lucemburků na českém trůně (Acta Universitatis Purkynianae - Studia historica. Monographia I), Ústi nad
Labem 1993. Dále potom: Hans Hubert HOFMANN, "Bohmisch Lehen vom Reich. " KarI IV. und die
deutschen Lehen der Krone Bohmen. in: Bohemia Jahrbuch 2, 1961, Hans Hubert HOFMANN, Kari IV. und
die politische Landbrucke von Prag nach Frankfurt am Main. in: Zwischen Frankfurt und Prag, Miinchen
1963; k novějšímu období (obnovení držeb v 15. století) pak Jiří VESELÝ, Obnova zahraničních lén České
Koruny za Jiříka z Poděbrad in: PHS 8 nebo Rudolf Urbánek, Hlavní úkoly české politiky zahraniční ta
správčí doby Jiříkovy. in: Rudolf URBÁNEK, Dvě studie o době poděbradské, Brno 1929. Ze starších prací
jsou nejdůležitější Franz Xaver LOMMER, Die bOhmische Lehen in der Oberpfalz, Amberg 1906/1907 a
1907/1908, k osudu českých hornofalckých zástav ve wittelsbašském držení po roce 1373 KarI August
MUFFAT, Ober die Groj3e und Schicksale der Entschiidigungen, welche dem Hause Wittelsbach for die
Abtretung der Mark Brandenburg von dem Kaiser KarI IV. vorgeschrieben sind in: ABHM Mfinchen 10,
1867.

5 Jedná se především o obchod s alpskou solí a českým sklem, přičemž ovšem otázka obchodu skla patří až
novověkému období. Pro středověkje dále významná i česká těžba stříbra, z části financovaná
jihoněmeckými podnikateli, a obchod s dalšími kovy.
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6

válek na (především příhraniční) bavorské oblasti. V poslední

době se tato oblast výzkumu zaměřuj e s oblibou na tzv. druhý

život osobností a událostí v paměti obyvatel dané oblasti,

reflektovaný v celé řadě pravidelně pořádaných lidových

slavností. 7

Bezpochyby navýsost zaj ímavé a užitečné by kromě toho byly

také případné obsáhlejší studie vztahů mezi českým královstvím

a bavorskými (a potažmo i franskými či švábskými) říšskými

městy (především Řeznem a Norimberkem) 8 a biskupstvími, 9

6 Máme-li se zde zaměřit především na bavorské Wittelsbachy, s důrazem na mnichovskou linii, nejsou pro
nás přIliš zajímavé přehledové (a zde i jen nutně výběrově uvedené) práce jako Friedrich von BEZOLD,
Konig Sigmund und die Reichskriege gegen die Hussiten, Milnchen 1872 a 1877 (reprint Hildesheim 1976)
nebo František ŠMAHEL, Husitská revoluce I.-IV., Praha 1993, jež sice přináší krátké zmínky o začlenění

[…]


dole umístěnou podobiznu Vilémovu potom Hans Wertinger (1465/70-1533)

11. Dvě podoby vévody Ludvíka X.

V obou případech se jedná o díla 8arthela 8ehama (1502-1540).

Zcela dole Ludvíkova landshutská rezidence (tzv. italská stavba z let 1537-1543).

12. Leonhard von Eck (1480-1550)

na obraze Barthela Behama.

13. Dva bavorští Eckové 15. století:

Politik Leonhard von Eck (1480-1550)

a

teolog Johannes Eck (1486-1543).

T V T

GENEALOGICKA PRILOHA

MNICHovsKÁ LINIE v PRVNÍ POLOVINĚ 15.STOLETÍ

Arnošt (1373-1438), vévoda
bavorsko-nulichovský odro 1397
o o 1396 Alžb ěta Vis c onti,
dcera Barnabáše Milánského
(asi 1374-1432)

I
Albrecht III. (1401-1460), vévo da
bavofsko-nulichovský odro 1436
jako spoluvládce otce Arnošta
aodr.1438 samostatně

00 1. asi 1432
(morgan.) Anežka Bernauerová
(asi 1410-1435) I

L _______ _

002.1436
Anna, dcera ErichaI, vévody z
Brauns chweig-Grube:nhagen
(asi 1420-1474); 2. manžel vévoda
Fridrich z Braunschweig-Kalenb erg
(sňatek 1463)

I
pokračování

linie v druhé
části rodokmenu
nulichovské linie

I

Jan II. Bavorský
(asi 1341-1397)
o o 1372 Kateřina, dc era mab ěte
Memharda z G01Z-T trol (1350-1391)

I

Vilém UL (13J5-1435), vévoda
bavofsko-nulichovský od r. 1397
00 1433 Marie, dcera vévody
Adolfa I. Klévského
(1416-1444)

I
I

y I
Z ofie (1376-1425), královna česká
001389 Václav IV. Lucemburský
(1361-1419)

Adolf
(1434-1441)

Vilém, narozen jako pohrobek
(25.9. - po 28.10.1435)

I
B e atrix (asi 1403-1447)
001. 1424 Hermann lL,
mabě z Cilli (+1426)
o o 2. 1426 falckrabě Jan, vévoda
zN eumarktu (1383-1443)

-------,
I
I
I
I
I
I
I
I
I

pře dp okládaná
nemanželská dcera
Sybila, manžel
doktor Hans Hartlieb

I
ARb ěta (asi 1406-1448)
001. 1430 Adolf; vévodu
Jůhchu aBergu(+1437)
002. 1440 Hesso, 1antkrabě z
Leiningen (+1467)

Amá1i~
(1408-1432)
jeptiška v klášteře
sv. Kláry na louce
v Mnichove

MNICHOVSKÁ LINIE VE DRUHÉ POLOVINĚ 15. A PRVNÍ POLOVINĚ 16.STOLETÍ

I I
IV., Arnošt
oda (1438-1460)
orsko

Jan
vév
bav
-mm
146
(14

·chovský
0-1463
37-1463)

I
Sidonie
(1488-1505),
zasnoubena s
pozdějším

kutfii'tem
LudvíkemV.
Falckým

Albrecht III., vévoda
bavorsko-mnichovský (1401-1460)
002. All!la z Brauschweig-GrubeIlh.gen
(asi 1420-1474)

I
I I I I I

Zikmund, Albrecht Markéta Alžběta Albrecht IV.,
v-évoda (144O-asi 1445) (1442-1479) (1443-1479) vévoda
bavorsko- 001463 001460 bavorsko
mnichovský Fridrich!. ArnoštI., -mnichovský
1460-1467 Gonzaga, pozdější odr.I465;
(1439-1501) markrabě kutfii't vévoda

mantovský saský bavorský
(1441-1484) (1441-1486) odr.1505

(1447-1508)
001487
Kunhuta
Rakouská,
dcera c:Ísaře
Fridricha III.
(1465-1520)

I
[ ( [ I I

Sybila Sabina Vi1émIV , LudvíkX. Zuzana
(1489-1519) (1492-1564) 1508-1550 vévoda (1499-1500)
001511 001511 vévoda bavorský
Ludvík V, Ulrich!., bavorský, 1516-1545
kutfii't falcký vévoda 1508-1511 (1495-1545)
(1478-1544) wfutt.mberský poručnická

(1487-1550) v1ádasUýce
Wolfganga,
1516-1545
spoluvláda s
bratrem
Ludvíkem X.
(1493-1550)

001522

J akobila Marie,
dcer" Filipa,
markraběte

bádenokého
(1507-1580)

I
I I I

Theodo Albrecht V., Vilém
(102.1526-8.7.1534) vévoda (1529-1530)

bavorský
1550-1579
(1528-1579)

001546
Anna, dcera
Ferdinanda I.
(1528-1590)

I I
Kryštof Wolfgang
(1449-1493), (1451-1514),
ač má od. vletech
roku 1467 1508-1511
právo na poručnická
spoluvládu vláda za
v Bavofsku n.zletilého
-Mnichově, synovce
vzdává se Viléma IV.
práva~ s
konečnou

platnosti
1493

[ I
Arnošt, Zuzana

I

Barb ora
(145 4-1472),

1470 odro
jepti škay
kláš
Kl'
10uc
Mni

teře sv.
ary na

ev
chově

administrátor (1502-1543),
biskupství
Pasov
1516-1540,
adtninístrátor
arcibiskup srn
Salcburk
1540-1554
(1500-1560)

I .
Mechthild
(1532-1565)

001557
Philibert,
markrabě
bádenský
(1536-1569)

001.1518
Kazimír, m arkrabě z

-Kulmbachu Branib orsKa
(1481-1527)

002.1529
Ottheinrich, vévoda

burský, falcko-neu
1556-1559 f alckrab e rýnský
(1502-1559)
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