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Ivana Herglová se zaměřila na problematiku v českých dějinách téměř neznámou, na

okolnosti pokusů o prosazení bavorských Wittelsbachů na český trůn na samém konci

středověku. Autorka rozebrala dva z takové případy z hlediska motivace kandidatur, jednání o

nich a důvodů jejich neúspěchu.

Úvodní část práce pojala v širším slova smyslu. Zařadila do něho nejen velmi pečlivě

provedený rozbor stávající literatury a využitelných pramenů, ale i nastínění česko

bavorských vztahů na konci středověku (tato pasáž mohla být zařazena jako první podkapitola

první kapitoly). Úsporný a věcný text svědčí o autorčině znalosti problematiky i jejího

obecnějšího pozadí.

Vlastní téma práce slečna Herglová logicky rozdělila do dvou kapitol, z nichž první

pojednává o kandidatuře Albrechta III. v roce 1440 a druhá o bavorské kandidatuře v roce

1526. Z textu, i jeho rozsahu, je patrné, že diplomantce byla bližší první volba, jejíž

rekonstrukci věnovala velké úsilí. Přinesla řadu nových poznatků, které čerpala z pracně

objevované literatury a ze stávajících edic. Hledání eventuálních dalších pramenů je v daném

případě velmi problematické, protože kandidatura byla neúspěšná a veškerá jednání o ní

probíhala víceméně v ústní rovině. Cena pojednání spočívá nejen v představení vlastního

kandidáta, jeho osudu,politiky a významu, ale i v rozšíření poznatků o situaci v Českém

království po smrti Zikmunda Lucemburského a Albrechta Habsburské, o formování

stavovské obce ajejí polarizaci v otázce kandidatury, tj. i v otázce budoucí podoby České

koruny.

Kandidatura Ludvíka a Viléma Wittelsbašských v roce 1526 je v našem historickém

povědomí více známá, ale méně již víme o důvodech rozhodnutí vévodů do boje o český trůn

vstoupit. Trochu proto překvapuje poněkud strohé pojednání diplomantky. V daném případě

by bylo možné nelézt asi ještě neznámé materiály v archivech, jak v Mnichově, tak ve Vídni,

ale to již může být záležitostí dalšího výzkumu. Přes určitou stručnost diplomantka popsala

situaci v roce 1526 výstižně a pokusila se naznačit i důvody bavorského neúspěchu. Vedle

finančních problémů Wittelsbachů možná mohla položit důraz i na postavení Habsburků

v Evropě. Vyvstalo by pak více najevo, že českým stavům šlo především o zachování práva

na svobodnou volbu. Bavorská kandidatura jim v tomto smyslu pomohla v jednání

s Ferdinandem.

Závěr práce přináší přehledné shrnutí výsledků studia. Text autorka doplnila pečlivě

provedenými poznámkami. Obsáhlá sdělení, která se v některých z nich objevují, mohla být

zařazena do textu. Ve snaze o úspornost ve vyjadřování diplomantka vytvořila některá až

příliš složitá, dlouhá a šroubovaná souvětí, jež někdy prozrazují své německé vzory. Obrazové

přílohy přinášejí zcela originální, u nás v podstatě neznámé dokumenty. Cenné jsou i pracné

genealogické tabulky.

Předkládaná práce Ivany Herglové je originální svým tématem a přináší celou řadu

poznatků, jež mohou být dále využity i případě rozpracovány. První kapitola by si v upravené

podobě zasloužila publikování. Diplomová práce tudíž splňuje kriteria na ni kladená, a proto
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